UỶ BAN NHÂN DÂN

 XÃ HÀ NAM

Số:         /UBND-VHXH
 V/v thực hiện công tác phòng, chống tội

phạm và phòng, chống mua bán người

năm 2025

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nam, ngày     tháng 7 năm 2025

    Kính gửi:

- Các Phòng, ngành, đoàn thể;

- Các trạm y tế trong xã;

- Các cơ sở thôn trong xã.

Thực hiện Kế hoạch số 130/KH-SYT, ngày 4/7/2025 của Sở Y tế thành phố

Hải Phòng về việc thực hiện công tác phòng, chống tội phạm và phòng, chống

mua bán người năm 2025 (có gửi kèm theo công văn này).

Để triển khai thực hiện có hiệu quả các mục tiêu chỉ tiêu, nhiệm vụ và giải

pháp thực hiện công tác phòng, chống tội phạm và phòng, chống mua bán người

năm 2025 trên địa bàn xã. UBND xã đề nghị các phòng, ban, ngành, đoàn thể, các

trạm y tế, các cơ sở thôn phối hợp thực hiện tốt các nội dung:

- Triển khai thực hiện công tác hỗ trợ nạn nhân bị mua, bán trở về thôn,

xóm theo quy định; lồng ghép thực hiện nhiệm vụ hỗ trợ nạn nhân với nhiệm vụ

phòng, chống tội phạm, phòng, chống mại dâm và các chương trình xóa đói giảm

nghèo, dạy nghề, hỗ trợ vay vốn, tạo việc làm cho người lao động.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền trên địa bàn nhằm nâng cao nhận thức

cho Nhân dân về phòng chống mua bán người và hỗ trợ nạn nhân bị mua bán.

- Hướng dẫn nạn nhân bị mua bán lập hồ sơ đề nghị hỗ trợ; xem xét, thẩm

tra hồ sơ và đề nghị cơ quan chức năng xác minh, xác định nạn nhân; tham mưu

cho Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã quyết định chi hỗ trợ học văn hoá, học nghề, trợ

cấp khó khăn ban đầu cho nạn nhân theo quy định.

- Phối hợp với cơ quan chức năng, tổ chức đoàn thể thực hiện các hoạt động

hỗ trợ về tâm lý, pháp lý, y tế, xã hội cho nạn nhân, người đang trong quá trình

xác định là nạn nhân và người dưới 18 tuổi đi cùng theo quy định.

- Phối hợp với Phòng giao dịch Ngân hàng chính sách xã hội, chính quyền

địa phương hỗ trợ, giúp đỡ và tạo điều kiện cho nạn nhân bị mua bán vay vốn từ

các chương trình cho vay vốn của Ngân hàng Chính sách xã hội và các chương

trình vay vốn khác để phát triển sản xuất, kinh doanh hoặc tự tạo việc làm, ổn

định cuộc sống.

- Phối hợp với các đơn vị có liên quan cập nhật thông tin kịp thời các vụ

mua bán người trên địa bàn để tham mưu, hướng dẫn thực hiện công tác hỗ trợ

nạn nhân theo quy định; định kỳ thực hiện báo cáo công tác hỗ trợ nạn nhân bị

mua bán trở về theo quy định.

Uỷ ban nhân dân xã đề nghị các cơ quan, đơn vị, đoàn thể, cơ sở thôn quan

tâm, phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như kính gửi;

- Sở Y tế TP;

- TT. Đảng ủy xã;

- TT.HĐND xã;

- Chủ tịch, các PCT UBND xã;

- Lưu: VT, VHXH.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Huệ

		2025-07-10T06:48:02+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Thị Huệ <nguyenthihue16051978@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-07-10T06:52:29+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ HÀ NAM <xahanam@haiphong.goV.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-07-10T06:52:38+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ HÀ NAM <xahanam@haiphong.goV.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-07-10T06:52:38+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ HÀ NAM <xahanam@haiphong.goV.vn> đã ký lên văn bản này!